ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   образовательным учреждением гимназия №30
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от  31.01.2013   № 107.
Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.
Объект проверки:  Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение гимназия № 30. 

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 31.01.2013.

Сроки проверки: начало проверки  04.02. 2013 
                                окончание проверки 20.02.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме     55273,2 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 721,5 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 18,2 тыс. руб.
· нарушения по ведению бюджетного учета – 703,3 тыс. руб.;

1. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   при составление годового отчета формы 0503130 « Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств» некорректно составлены годовые отчеты, а именно: форма по ОКУД 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности на 1 января 2012 года», форма  0503737.  Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».  

2. Инвентаризация объектов нефинансовых активов перед составлением годовой отчетности за 2011  не проводилась,  что является  нарушением статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49. 

3. В нарушение инструкции Министерства Финансов СССР от 14 января 1967 г. N 17 «О порядке выдачи доверенностей на получение товарно-материальных ценностей и отпуска их по доверенности»,  журнал  "Учет выданных доверенностей"   в 2011  не велся, в 2012 велся  не в  полном  объеме. 

4. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств  (ограждение, спортивные сооружения, баскетбольные площадки) на соответствующих счетах аналитического учета, не отражены.


5. В нарушение  пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1, пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996   №129-фз земельный участок  площадью- 37536,7+ 67,8кв.м., переданный на праве постоянного (бессрочного) пользования МБОУ  гимназия №30 на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование по его кадастровой стоимости» не отражен по  данным бухгалтерского  учета.

6. В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10 г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета»  в инвентарных карточках обязательные реквизиты  не заполнены  и не указаны -  назначение объекта, организация-изготовитель, паспортные данные, наименование признаков характеризующий объект, содержание драгоценных металлов в узлах и деталях основных средств. Опись инвентарных карточек по учету основных средств бухгалтерией не велась.

7. В нарушение п. 5.2.  Постановления Главы города Ульяновска от 30.10.2008  № 8290 произведено необоснованное использование бюджетных средств  на общую  сумму 3745,64 руб. а именно,  за 2011, 2012 год без приказов работодателя - Управления образования,  директору на  основании приказов МБОУ гимназия № 30 производилась оплата за фактические часы замещения отсутствующих педагогических работников.

8. В нарушение п.4.5.1. Постановления Главы города Ульяновска от 30.10.2008  № 8290, выявлена недоплата директору МБОУ гимназия №30  надбавки стимулирующего  характера за звание, за период с сентября по декабрь  2011 года в размере 7292,21руб.
9. В  нарушение п.2  Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 произведено неправомерное использование бюджетных средств   преподавателю  организатору  ОБЖ в сумме 2408,82 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 1850,08руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 558,74руб.

10. В нарушение п.2.11. Постановления Главы города Ульяновска от 30.10.2008  № 8290 установлено, что учебная нагрузка заместителям директора школы на 2011/2012, на 2012/2013 учебный год  распределена свыше установленной нормы (12  часов)

11. В нарушение п.3.14. Постановления Главы города от 30.10.2008 № 8290, установлено неправомерное начисление компенсационной доплаты за заведенование пришкольным участком  за апрель 2011 года в размере 277,38 руб.

12. В нарушение п.3.18. Постановления Главы города от 30.10.2008 №8290, установлено неправомерное начисление компенсационной доплаты МРОТ дворнику за февраль 2011 года в размере 57,82 руб.,установлена  недоплата компенсационной доплаты МРОТ рабочему по обслуживанию здания  за июнь, июль 2011 года в размере 963,00 руб.
13. В нарушение ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» табель учета рабочего времени велся с нарушениями. 

14. В нарушение  п.2. Постановления Правительства Ульяновской области от 17 ноября 2010 года  № 393-П  произведено неправомерное начисление выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя  в размере  50,00  руб. за февраль месяц 2012 года. 

15.  В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете»,  годовая форма баланса по имеющейся кредиторской задолженности  за 2011 год содержит недостоверную информацию. Достоверность кредиторской задолженности проверить не представилось возможным. Кроме того, в ф.0503769 к годовому балансу, расходы по счету 030223000 («Коммунальные  услуги» )отражены на счете 030225000(«Услуги по содержанию имущества»), расходы по счету030226000 («Прочие услуги») отражены на счете 030262000(«Пособие  по  социальной  помощи  населению»)   

16. В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» данные по бухгалтерскому учету по кредиторской задолженности за 2012 год не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности.

17. В нарушение  постановления Совета Министров СССР от  22 октября 1990  N 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений»,  в МБОУ гимназия №30  установлено, что из-за неверного определения срока полезного использования здания и  примененного коэффициента  амортизационные отчисления по состоянию на 01.12.2012 занижены  на сумму 671 137,86   руб., а  остаточная   стоимость  здания завышена на  сумму 671 137,86  руб.

18.  В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2001г № 26-н проверкой выявлены не неучтённые объекты основных средств, полученные безвозмездно  на  сумму 32206,9  руб., которые  оприходованы  в  ходе  проверки.

19. В нарушение статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» выявлено:  приход и  списание стирального порошка, мыла хозяйственного, краски  единица измерения указывалась в штуках, в пачках, несвоевременное  списание материальных  ценностей,  моющих  и  дезинфицирующих  средств.

20. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на бесплатное питание учащихся  из малообеспеченных семей в сумме  3328,4 руб. подлежащее  возмещению на лицевой счет учреждения. 

21. В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в отчетах и в табелях  по бесплатному питанию ответственными лицами при заполнении   допускались исправления и замазки. 

22. Выявлено не  обоснованное  списание  молока   на  сумму 112,5  руб.  и  подлежат  возмещению. 

23. Задолженность по  родительской  плате  за оказанные   платные  услуги на   01.01.2013год   составляет 78.9 тыс. руб.

24. В  нарушении пункта 4.6.2. Положения  о  платных  образовательных  услугах   установлено неправомерное  начисление   заработной  платы  классным  руководителям в размере 3504 руб.  
С целью устранения установленных проверкой нарушений  директору муниципального бюджетного  образовательного учреждения гимназия №30 направлено представление.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник  КРО                                                 
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
